MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM HISTORIA

ATA DE REUNIÃO Nº 1375/2021 - PPHIST (11.38.13)

 23073.019799/2021-92Nº do Protocolo:
Belém-PA, 20 de junho de 2021.

Aos quinze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às 15:00 horas, foi realizada,
por meio de videoconferência, a reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em História da Universidade Federal do Pará, sob a Presidência do Coordenador
do Programa, Prof. Francivaldo Alves Nunes. MEMBROS DO COLEGIADO PRESENTES:
Antonio Otaviavo Vieria Junior, Antonio Mauricio Dias da Costa, Agenor Sarraf Pacheco, David
Ramírez Palacios, Décio de Alencar Guzmán, Filipe Pinto Monteiro, Franciane Gama Lacerda,
Ipojucan Dias Campos, José Alves de Souza Junior, José Maia Bezerra Neto, Karl Heinz
Arenz, Magda Maria de Oliveira Ricci, Marcio Couto Henrique, Mauro Cezar Coelho, Pere Petit
Penarrocha e Rafael Chambouleyron. JUSTIFICARAM SUAS AUSÊNCIAS: Aldrin Moura de
Figueiredo, Cristina Donza Cancela, Edilza Joana Oliveira Fontes, Leila Mourão Miranda.
REPRESENTAÇÃO DISCENTE: Flávio Matos, Lucas Ayres Cardoso e Lívia Lariça Silva Forte
Maia. REPRESENTAÇÃO DOS TÉCNICOS: . Na reuniãoFernanda Santiago Ferreira dos Reis

 foi discutida a seguinte pauta: 1. Informes e comunicações; 2. Planejamento da oferta de
 disciplinas para o PL 2 e PL3; 3. Homologação das Defesas de Teses dos meses de Maio

de 2021; 4. Adesão ao Programa de Acompanhamento Institucional; 5. Prorrogação da
permanecia dos atuais representantes discentes no Colegiado do PPHIST; 6. Indicação
de Representante Docente na Congregação do IFCH. Pauta: 1. Informes e comunicações:

Marcio Couto informou que nos próximos dias 18 e 25 de junho será feito umProf.
levantamento patrimonial, portanto todos os professores devem disponibilizar as chaves de
suas salas para que o trabalho seja realizado; Prof. Mauro Coelho informou que este ano, nos
período de 10 a 12 de novembro, será realizado remotamente o evento 11º Perspectivas do
Ensino de História, promovido pela Associação Brasileira do Ensino de História; Prof.
Francivaldo Nunes falou sobre o Evento de lançamento do Canal do PPHIST no Youtube
chamado Diálogos Online em História, com duas transmissões experimentais, a primeira no
dia 22 de junho, tema Doenças na invenção da Amazônia. Narrativas de Colonialidade,
expositor Sergio Roberto Gomes de Souza (UFAC) que realizará o estágio pós-doutoral no
PPHIST, mediada pelo Prof. Agenor Sarraf e no dia 24 de junho, com o tema Bahia e Pará na
conjuntura pombalina (1750 a 1798), expositor Prof. Fabrício Lyrio Santos (UFRB), que

 também realizará o estágio pós-doutoral no PPHIST, mediada pelo Prof. Karl Heinz Arenz; 2.
Planejamento das ofertas de disciplinas para o PL 2 e PL3: Prof. Francivaldo Nunes
informou que no PL2 as disciplinas ofertadas seriam as seguintes: Teoria e Metodologia da
História e a princípios, dois Tópicos Especiais. Para o PL3 seriam ofertadas os Seminários de
Linha de Pesquisa I e dois Tópicos Especiais. Após discussão ficou acordaddo que no PL2
uma disciplina de Tópicos Especiais será ministrada pelo Prof. Fabrício Lyrio, a outra pelo
professor Ipojucan Dias, quanto a discplina Teoria e Metodologia da História o Prof.
Francivaldo consultaria o Prof. José Alves para verificar a sua disponibilidade. Já no PL3, os
Seminários de Linha de Pesquisa I ficarão da seguinte forma: Etnicidade e Territorialidade será
ministrada pelo Prof. Décio Guzman, Cidade, Floresta e Sertão será ministrada pela Profa.
Leila Mourão, População, Família, Migração e Gênero será ministrada pela Profa. Cristina
Donza (na impossibilidade dela, assumirá o Prof. Antonio Otaviano), os Tópicos Especiais
serão ministrados pelos Professores José Maia e Rafael Chambouleyron, ficando pendente

apenas o Seminário de Linha Arte, Cultura, Religião e Linguagem, sendo assim o prof.
 Francivaldo Nunes consultará os demais professores posteriormente; 3. Homologação das

Defesas de Teses dos meses de Maio de 2021: foram homologadas as seguintes defesas de
Teses: a) MESTRES DA MEMÓRIA: Aprendizagem, Trabalho e Economia nas Artes de Miriti

 (Abaetetuba-PA). DISCENTE: , sobCLAUDETE DO SOCORRO QUARESMA DA SILVA
orientação DE AGENOR SARRAF PACHECO. Banca examinadora: ANTONIO MAURICIO
DIAS DA COSTA (UFPA), FRANCIANE GAMA LACERDA (UFPA), JERÔNIMO DA SILVA E
SILVA (Membro externo à Instituição), e JOSEBEL AKEL FARES (Membro externo à
Instituição). Ocorreu no dia 03 de Maio de 2021 às 15:00, por meio de Videoconferência
através do Google Meet; b) A MOBILIDADE SOCIAL DAS LIDERANÇAS INDÍGENAS
TABAJARA E POTIGUARA NA PARAÍBA E DEMAIS CAPITANIAS DO NORTE DO BRASIL
(SÉCULOS XVI - XVIII). DISCENTE: , sob orientação deJEAN PAUL GOUVEIA MEIRA

 Banca examinadora: MAURO CEZAR COELHO KARL HEINZ ARENZ (UFPA), MARCIO
COUTO HENRIQUE (UFPA), JANE FELIPE BELTRAO (Membro externo à Instituição).
Ocorreu no dia 04 de Maio de 2021, às 08:00 horas, por meio de videoconferência através do
Google Meet; c) "A Amazônia já era...": Operação Amazônia, da Exposição Amazônia
brasileira aos PDAs: natureza e sociedade (1969-1980). DISCENTE: ALEXANDRE

, sob orientação de EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES.RODRIGUES DA SILVA NUNES
Banca examinadora: PERE PETIT PEÑARROCHA (UFPA), IANE MARIA DA SILVA BATISTA
(UFPA), WESLEY OLIVEIRA KETTLE (UFPA), AIRTON DOS REIS PEREIRA (Membro
externo à Instituição). Ocorreu no dia 10 de Maio de 2021, às 09:00 horas, por meio de
videoconferência através do Google Meet; e d) Os que chegam e os que saem: memória e
identidade nos deslocamentos provocados pela UHE de Estreito - MA/TO (2007-2012).
DISCENTE , sob orientação de PERE PETIT: CÍCERO PEREIRA DA SILVA JUNIOR
PENARROCHA. Banca examinadora: LEILA MOURAO MIRANDA (UFPA), AIRTON DOS
REIS PEREIRA (Membro externo à Instituição), IDELMA SANTIAGO DA SILVA (Membro
externo à Instituição) e TEMIS GOMES PARENTE (Membro externo à Instituição). Ocorreu no
dia 28 de Maio de 2021, às 15:00 horas, por meio de videoconferência através do Google

 Prof. Francivaldo NunesMeet. 4. Adesão ao Programa de Acompanhamento Institucional:
falou sobre o programa que acompanhará o desempenho do PPHIST desde o relatório
enviado a CAPES através da Plataforma Sucupira, trabalhando os pontos fracos a fim de
desenvolver e aprimorar o Programa de Pós-Graduação, a proposta de adesão foi colocada
em votação, sendo aprovada pelo Colegiado; 5. Prorrogação da permanência dos atuais

: Os representantes discentesrepresentantes discentes no Colegiado do PPHIST
protocolaram requerimento para prorrogação da permanência dos mesmos no Colegiado do
PPHIST até o final do PL3 em virtude da excepcionalidade da pandemia, sendo a solicitação
aprovada pelo Colegiado Professor; 6. Sugestão de professor para ministrar a aula Magna:
Mauricio Archila Neira titular da Universidade Nacional da Colômbia, investigador do Centro,
de Investigação e Educação Popular, sendo o nome aprovado pelo Colegiado, portanto será
feito o convite ao Professor de forma oficial. 7. Indicação de Representante Docente na

O professor Antônio Maurício foi indicado para compor aCongregação do IFCH:
Congregação do IFCH, tendo como suplente o Professor Pere Petit Penarrocha, as indicações
foram aprovadas pelo Colegiado. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e a
presente Ata foi lavrada e assinada por quem de direito. Belém, 15 de junho de 2021.

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 10:10)
AGENOR SARRAF PACHECO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###053#9

(Assinado digitalmente em 20/06/2021 18:41)
ANTONIO MAURICIO DIAS DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###165#4

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 10:05)
ANTONIO OTAVIANO VIEIRA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###500#4

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 12:07)
DECIO MARCO ANTONIO DE ALENCAR GUZMAN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###531#1

(Assinado digitalmente em 20/06/2021 18:27)
FERNANDA SANTIAGO FERREIRA DOS REIS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

IFCH (11.38)

Matrícula: ###208#2

(Assinado digitalmente em 22/06/2021 10:45)
FRANCIANE GAMA LACERDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#7

(Assinado digitalmente em 21/06/2021 17:33)
FRANCIVALDO ALVES NUNES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###692#9

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 10:04)
IPOJUCAN DIAS CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###660#3

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 12:27)
JOSE ALVES DE SOUZA JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###71#7

(Assinado digitalmente em 22/06/2021 10:34)
JOSE MAIA BEZERRA NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###529#5

(Assinado digitalmente em 21/06/2021 09:03)
KARL HEINZ ARENZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###826#9

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 12:35)
MAGDA MARIA DE OLIVEIRA RICCI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###535#1

(Assinado digitalmente em 22/06/2021 17:51)
MARCIO COUTO HENRIQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###763#1

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 11:16)
MAURO CEZAR COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###162#5

(Assinado digitalmente em 20/06/2021 19:24)
PERE PETIT PENARROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###005#6

(Assinado digitalmente em 20/06/2021 18:37)
RAFAEL IVAN CHAMBOULEYRON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###988#4

(Assinado digitalmente em 21/06/2021 10:08)
LÍVIA LARIÇA SILVA FORTE MAIA

DISCENTE

Matrícula: 2020#######1

(Assinado digitalmente em 21/06/2021 07:53)
FLAVIO WILLIAM BRITO MATOS

DISCENTE

Matrícula: 2020#######2

(Assinado digitalmente em 20/06/2021 20:39)
LUCAS AYRES CARDOSO

DISCENTE

Matrícula: 2020#######8

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1375 2021 ATA DE REUNIÃO 20/06/2021 3b780be14d

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf